1 - Competências Delegadas por Limite Pecuniário 

a) Autorização de Despesa e Decisão de Contratar: 

Autorizar a realização de despesa e tomar a decisão de contratar (art. 36. «), n. 0 1, do CCP), para todos 
os contratos, até ao limite máximo de€ 7 48.196,85 (setecentos e quarenta e oito mil cento e noventa 
e seis euros e oitenta e cinco cêntimos), nos termos do art. 29. º, n. 0 2, do Decreto-Lei n. 0 197 /99, de 
8 de junho. 

b) Repartição de Encargos: 

Fixar a repartição de encargos por anos económicos, nos casos em que os contratos autorizados 
no ponto anterior deem lugar a encargos orçamentais plurianuais.

[...]

1. Competências Delegadas por Limite Pecuniário 

a) Autorização de Despesa e Decisão de Contratar: 

•Autorizara realização de despesa e tomar a decisão de contratar (art. 36.0
, n.0 1, do 

CCP), para todos os contratos, até ao limite máximo de€ 748.196,85 (setecentos e 

quarenta e oito mil cento e noventa e seis euros e oitenta e cinco cêntimos), nos termos 

do art. 29.º, n.º 2, do Decreto-Lei n.0 197/99, de 8 de junho. 

b) Repartição de Encargos: 

• Fixar a repartição de encargos por anos económicos, nos casos em que os contratos 

autorizados no ponto anterior deem lugar a encargos orçamentais plurianuais.